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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania; nitek gumowydb. z~ wodnych za¬
wiesin gumy, np, z mleka kauczukowego.

Sposób, ten polega na wprowadzaniu od¬
powiedniej, wodne; zawiesiny gumyv np* mle¬
ka kauczukowego do cieczy koaguLująjpej
przy pomocy narządu o powierzchni nośnej
lub podtrzymującej którego jeden koniec
znajduje się pod powierzchnią, cieczy koa-
gjałującejf lub którego* brzeg przechodzi przez
tę ciecz.,

Takim narządem o powierzchni nośnej
może być pręt; wodną zawiesinę gumy do¬
prowadza się na powierzchnię pręta, znaj¬
dującą sięr w cieczy koagułującej,,, przyczem
ciągłą warstwę skrzepniętego mleka kauczu¬
kowego, usuwa si% stale z tej. powierzchni.

Jako narząd o powierzchni nośnej może
służyć również, tarcza obrotowa, której
brzeg zanurza się pod powierzchnię cieczy
koagulującej. Na powierzchnię tarczy obro¬
towej wylewa się strumień wodnej zawiesi¬
ny. Tarcza obrotowa może być płaska, a
krawędź tarczy obrotowej może być ewen¬
tualnie zaopatrzona w kołnierz.

Wodna zawiesina gumy, np, mleko kau¬
czukowe, może być również doprowadzane
do przestrzeni pomiędzy dwiema przeciwle-
głemi sobie powierzchniami ścianek, umie¬
szczonych i ewentualnie poruszających się
w cieczy koagulującej. Najlepiej,, jeżeli dwie
przeciwległe sobie powierzchnie ścianek są
ściankami rowka. Wodną zawiesinę- gumy
można np- wpuszczać do rowka w brzegu



tarczy, najlepiej płaskiej obracającej się
tarczy, której brzeg zachodzi pod powierzch¬
nię cieczy koagulującej.

Sposób według wynalazku może być wy¬
konywany zapomiocą urządzenia, przedsta¬
wionego schematycznie na rysunku.

Fig. 1 przedstawia widok perspekty¬
wiczny urządzenia do wykonywania wyna¬
lazku, a fig. 2 — przekrój podłużny urzą¬
dzenia; fig. 3 przedstawia przekrój podłuż¬
ny odmiany urządzenia, a fig. 4 — przekrój
poprzeczny tej odmiany urządzenia; fig. 5
przedstawia schematycznie przekrój podłuż¬
ny innej odmiany urządzenia według wyna¬
lazku, fig. 6 — przekrój wzdłuż linji 6 — 6
na fig. 5; fig. 7 przedstawia szczegół koł¬
nierza tarczy według fig. 5 i 6; fig. 8 przed¬
stawia schematycznie przekrój poprzeczny
jeszcze innej odmiany urządzenia według
wynalazku; fig. 9 przedstawia przekrój
wzdłuż linji 9 — 9 na fig. 8, a fig. 10 przed¬
stawia przekrój tarczy urządzenia, przed¬
stawionego na fig. 8 i 9.

Zbiornik 10 (fig. 1) zawiera wodną za¬
wiesinę gumy, np. naturalne mleko kauczu¬
kowe, zawierające środki wulkanizujące, tak
iż po wysuszeniu i ogrzaniu nitki gumowej,
wykonanej z tej zawiesiny, nitka jest już
zwulkanizowana. Mleko wypływa ze zbior¬
nika przez złączkę 11 do zbiornika 12, skąd
następnie przepływa do szeregu pionowych
rurek 13, osadzonych w dnie zbiornika 12.
Dolne końce 19 rurek zasilających 13 są za¬
krzywione ku pionowym prętom nośnym 14,
znajdującym się pomiędzy rurkami 13. Prę¬
ty 14 są osadzone górnemi końcami w po¬
przeczce 15, a ich dolne końce zanurzają
się pod powierzchnię cieczy koagulującej 17,
znajdującej się w zbiorniku 18, do którego
przymocowana jest poprzeczka 15.

Mleko kauczukowe przepływa przez
rurki 13 i wyloty 19, spływając po po¬
wierzchni prętów 14 w postaci nieograniczo¬
nych zboku strumieni 20, które siłą własne¬
go ciężaru spływają wzdłuż prętów do ich
końców 1\6, zanurzonych pod powierzchnią

cieczy koagulującej. Na końcach 16 prętów
14 mleko krzepnie, skąd go się ściąga i pro¬
wadzi już w formie nitek przez ciecz koagu-
lującą 17 po wałku 22, osadzonym na prze¬
ciwległym końcu zbiornika 18, i następnie
na ruchomy pas 23, który przenosi je do ko¬
mór do suszenia i wulkanizowania.

1 Przepływ mleka kauczukowego przez
rurki 13 może być regulowany w celu o-
siągnięcia najlepszych wyników, zależnie od
pożądanego wymiaru nici, co się uskutecz¬
nia przez zmianę wysokości umieszczenia
zbiornika i przez zmianę wewnętrznego
przekroju złączki iV ząpomocą kurków lub
innych narządów. I

Sposób według wynalazku może być
również wykonywany ząpomocą urządzenia,
przedstawionego na fig. 3 i4. !

Liczbą 33 oznaczono zbiornik z wodną
zawiesiną gumy 34, np. naturalnego mleka
kauczukowego, zawierającego środki wulka¬
nizujące. Mleko przepływa ze zbiornika
przez złączkę 35 do szeregu pionowych ru¬
rek 36. Wyloty 37 rurek 36 są zakrzywione I
ku płaskim tarczom kołowym 38, które są |
umieszczone wpobliżu rurek 36 i osadzone
na wale obrotowym 39 oraz przedzielone
pierścieniami rozporowemi 41, przyczem wał
jest obracany ząpomocą koła pasowego 42, I
napędzanego silnikiem 43. Wał 39 jest u-
mieszczony poziomo ponad zbiornikiem 44
w łożyskach 45, przymocowanych do boków
zbiornika na takiej wysokości, że brzegi 46
tarcz obrotowych są lekko zanurzone pod
powierzchnią cieczy koagulującej 47 w zbior¬
niku 44.

Dzięki obracaniu się tarcz i sile ciężkości
mleko kauczukowe spływa zwartym stru¬
mieniem tylko po brzegu tarcz aż do miejsc,
w których powierzchnie tarcz są zanurzone
pod powierzchnią cieczy koagulującej 47 w '
zbiorniku 44.

Mleko kauczukowe 3\4, doprowadzane na
brzegi 46 tarcz 38, krzepnie na ich zanurzo¬
nych brzegach, gdy tarcze obracają się, a
ciągłe pasma skrzepniętego mleka kauczu-
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kowe^o przeprowadza się z żanurzonyct
brzegów 46 przez ciecz koagulującą 47 po
wałku 49, znajdującym się na jednym koń¬
cu zbiornika 44, a następnie na pas przeno¬
śnikowy 50, skąd przeprowadza się je do
komór do suszenia i wulkanizowania.

Na każdą tarczę 38 wystarcza, jak stwier¬
dzono, zastosować jedną rurkę zasilającą
36, aczkolwiek można stosować więcej ru¬
rek zasilających z tej samej lub przeciwle¬
głej strony tarczy obrotowej. Strumienie
mleka, wypływające z rurek 36, mogą być
regulowane w celu osiągnięcia najdogodniej¬
szych warunków; ich wypływu na powierzch¬
nie tarcz, przyczem regulację uskutecznia
się przez zmianę wysokości umieszczenia
zbiornika i wewnętrznego przekroju złączki
35 zapomocą kurków lub innych przyrzą¬
dów. Szybkość obrotu tarcz może być rów¬
nież regulowana w celu otrzymania najlep¬
szych wyników.

W odmianie urządzenia, przedstawionej
na fig, 5, 6 i 7, zbiornik 60 zawiera wodną
zawiesinę gumy 61, np. naturalne mleko
kauczukowe, zmieszane ze środkami wulka¬
nizującemi. Mleko wypływa ze zbiornika
przez złączkę 62 do pionowej rurki 63. Wy¬
lot 64 rurki 63 jest umieszczony wpobliżu
powierzchni płaskiej tarczy obrotowej 65,
nachylonej do poziomu i osadzonej na wale
66, który jest obracany zapomocą koła $7,
napędzanego silnikiem 68. Wał 66 jest osa¬
dzony ponad zbiornikiem 69 zapomocą ło¬
żyska 70, przymocowanego do boku zbiorni¬
ka na takiej wysokości, że brzeg 71 tarczy,
zaopatrzony w kołnierz, najlepiej w kształ¬
cie litery U (fig. 6 i 7), zanurza, się nieco
pod powierzchnię cieczy koagulującej 72 w
zbiorniku 69.

Wylot 64 rurki zasilającej 63 jest umie¬
szczony wpobliżu powierzchni tarczy obro¬
towej, najlepiej przy samym jej obwodzie
(fig. 5), tak iż obrót tarczy oraz spływanie
mleka kauczukowego pod działaniem swego
ciężaru daje w wyniku ciągły strumień we¬
wnątrz kołnierza tarczy od miejsca wypły¬

wu sirumienia, ai da miejsca oWodu tar¬
czy, zanurzającego się pod powierzchnią
cieczy koagulującej 72 w zbiorniku 69*

Mleko kauczukowe 6$., wypuszczane
cienkim strumieniem na kołnierz 71, krzep¬
nie w kołnierzu podczas przechodzenia od¬
powiedniego odcinka tarczy przez ciecz
koagulującą, poczem wytworzone ciągłe
pasmo 73 skrzepniętego mleka kauczukowe¬
go wydostaje się z zanurzonej części koł¬
nierza 71 i przenosi się przy pomocy wałka
74 i pasa 75 do komór do suszenia i wulka¬
nizowania.

Dopływ mleka kauczukowego przez rur¬
kę 63 może być regulowany w celu otrzy¬
mania najdogodniejszych warunków wypły¬
wu na powierzchnię tarczy; regulowanie u-
skutecznia się przez zmianę wysokości umie¬
szczenia zbiornika i przez zmianę wewnętrz¬
nego przekroju złączki 6$ zapomocą kurka
lub innego przyrządu. Szybkość obrotu tar¬
czy może być regulowana równocześnie z
regulacją dopływu mleka kauczukowego, co
pozwala na osiąganie pożądanych wyników.

W odmianie urządzenia, przedstawionej
na fig. 8, 9 i 10, zbiornik 85 zawiera wodną
zawiesinę gumy 86, np. naturalne mleko
kauczukowe, zawierające środki wulkanizu¬
jące, tak iż po wysuszeniu i ogrzaniu nitki
gumowej jest ona już zwulkanizowana. Mle¬
ko kauczukowe wypływa ze zbiornika przez
złączkę 87 do szeregu rurek 88. Wyloty 89
rurek 88 są umieszczone wpobliżu wyżło¬
bionych obwodów 90 szeregu płaskich tarcz
kołowych 9j/, osadzonych na obracającym
się wale 92 i oddzielonych od siebie pier¬
ścieniami rozporowemi 93, przyczem wał
jest obracany zapomocą koła 94, napędza¬
nego silnikiem 95. Wał 92 leży poziomo nad
zbiornikiem 96 w łożyskach 97, przymoco¬
wanych do boku zbiornika na takiej wyso¬
kości, że wyżłobione obwody 90 tarcz obro¬
towych zanurzają się nieco pod powierzch¬
nię cieczy koagulującej 98 w zbiorniku 96.,

Jak widać na fig. 10 powierzchnia obwo¬
dowa tarczy 91 pomiędzy powierzchniami
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Iwczaeim 99 i łOO fyart wTżłtftwwm. MWko
fkaucztrfcowe po^rzepnięi#tL«ao£e%yć łatwo
usuwane r wyrobionych -obwodów '90 w po-
-sftaci ciągłych pasm.

Mleko kauezrikowe krzepnie w wyzłobie-
niiaćh tarcz podczas przecfeoizenia odpo¬

wiednich odcinków tarcz *przez ciecz koar
-gttłującą, poczem ciągłe pasma 103 taswa
się z wyżłobień i przenosi się po waiku 104,
znajdującym się na jednym końcu zbiorni¬
ka 96, jaa pas przenośnikowy 205 4 następ¬
nie do komór 4o suszenia i wulkanizowania.

Strumienie mleka kauczukowego, wypły¬
wające z rurek 88, można regulować, -co się
uskutecznia zapomocą zmiany wysokości ?u-
mieszczenia ^zbiornika oraz wewnętrznego
-przekroju złączki 87 sapomocą kulików 4ub
innych przyrządów. Szybkość obrotu tarcz
może być również regulowana. Podczas ob¬
rotu tarcz niewielka ilość cieczy koagtdufą-
oej pozostaje w wyżłobieniach, dzięki cse-
mu w chwili, gdy frtlgko 4eauczukowe doj¬
dzie do wyżfefeień, 'znajdująca się w nich
-ciecz koagulująca może spowodować przed¬
wczesne częściowe lub całkowite okrzepnię¬
cie mleka. Dla zaradzenia temu w wyżło¬
bieniach mogą być umieszczone szczoteczki
do -oczyszczania powierzchni tarrcz, tak iż
zasadniczo cały prooes krzepnięcia odbywa
^ię w zbiorniku podczas przechodzenia od¬
powiednich części tarcz przez ciecz koagu-
łującą. Odwrotnie, można postarać się, tfby
w wyżłobieniach była zatrzymywana dosta¬
teczna ilość cieczy koagulująeej, 4ctóra wy¬
woływałaby całkowite skrzepnięcie udeka
kauczukowego w wyżłobieniach; w tym przy¬
padku skrzepnięte pasemko może być odra-
TEto usuwane z tarczy zanim część tarczy z
mlekiem dojdzie do powierzchni kąpieli
koagulująeej. Częściowo lub prawdę całko¬
wicie skrzepłe mleko kauczukowe, znajdu¬
jące się w wyżłobieniach, krzepnie ostatecz¬
nie w zbiorniku 96, przyczem otrzymane
pasma skrzepnięte ustrwa się z wyżłobień w
postaci ciągłych nitek, a watek 104 i pas
przenośnikowy 105 wydagają pasma z żąda¬

nia -szybkością i przewagą Sje <te lcóifc&r *ifo
ruszenia i wulkanizowania.

Oczywiście, w miarę połrzeby, mnożna
zmieniać 'lepkość-mleka karuczukowego, -szyb-
4«)śc wypływa mleka % *\xxk zftsikjącydh,
położenie TOrek zasiłającydh, ^głębdkość 'za¬
nurzenia prętów pod powierzchnią koagula-
*toraf słrfad udeka kauczukowego (w związku
z różifeirii czynnikami), szybkość 'usuwania
skrzepniętego pasma -oraz długość drogi,
4rtórą przechodzi p^asmo przez kąpiel -koagu-
Itrjącą, Mleko kauczukowe może zawierać
środki wulkanizttjąGe. Chcąc otrzymać nitkę
wulkanizowaną, należy unicko zmieszać z
oĄpowiedniemi lodkami, a otrzymane
skrzepnięte pasemko wysuszyć i zwiiLkaaii-
zować. (Pasemko może być otrzymywane
również z mleka z dodatkiem środków wul¬
kanizujących i wówczas samo tyłko suszenie
pasemka powoduje zwułkanizowante nitki.
Można również nitkę, otrzymaną z mleka
ikatłczoricewego, *»ezawierająceg© środków
wulkanizujących, poddać działaniu płynów
lub par wulkanizujących albo roztworów,
"zawierających środki wulkanizujące. Mleko
4cauczifkowe może być 'uczynione wrażliwem
na ciepło znanemi sposobami.

Wyrażenie „mleko kauczukowe" J(,4a-
>tex") ma oznaczać w niniejszym opisie i za¬
strzeżeniach najszerzej pojęte zawiesiny ma-
terjałów -elastycznych, podlegające koagu¬
lacji, np, sztuczne zawiesiny gumy łub ma-
terjałów, podobnych do gumy, oraz natural¬
nego mleka kauczukowego, które może być
^zakonserwowane, zmieszane lub obrdbioaae w
inny sposób i które może być użyte w stanie
normalnym, rozcieóczonym, stężonym lub do¬
czyszczonym, otrzymanym znanemi sposo¬
bami.

Zbiornik z cieczą koagulującą może się
składać z szeregu korytek, przyczem ciecz
koagulująca w zbiorniku łub korytkach mo¬
że krążyć w kierunku usuwania okrzepnię¬
tego pasemka, przez co wyzyskuje się wicia
cieczy pray praedąganwu itaroeząeyDh tsaą an¬
tek przez ciecz not pas przenośnikowy.
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JZa slr&e'£>etfria p.u t<en towe,

1. Sposób wyrobu nitek gumowych, zna¬
mienny tern, że mleko kauczukowe wprowa¬
dza się do cieczy koagulującej przy pomocy
narządów o powierzchniach podtrzymują¬
cych lub nośnych, których jeden koniec znaj¬
duje się poniżej powierzchni cieczy koagulu¬
jącej, przyczem wytworzone skrzepnięte pa¬
semka przesuwa się przez ciecz koagulującą,
poczem poddaje ewentualnej wulkanizacji i
suszeniu*

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jako narządów o powierzchniach
nośnych używa się pionowych prętów.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że strumień mleka kauczu¬
kowego doprowadza się na brzeg powierzch¬
ni narządu, zanurzającego się wskutek swe¬
go obracania się w cieczy koagulującej, po¬
czem po przejściu przez ciecz koagulacyjną
otrzymane ciągłe skrzepnięte pasemko mle¬
ka kauczukowego wyciąga się z cieczy, pod¬
daje ewentualnie wulkanizacji i suszy.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny
tern, że strumień mleka kauczukowego do¬
prowadza się na brzeg płaskiej tarczy obro¬
towej, która pewnym swym odcinkiem ob¬
wodu pogrąża się poniżej powierzchni cie¬
czy koagulującej.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny
tem, że używa się tarczy, której1 brzeg posia¬
da kołnierz.

6. Odmiana sposobu według zastrz. 3,
znamienna tem, że strumień mleka kauczu¬
kowego doprowadza się do wyżłobienia w
powierzchni obwodowej tarczy obrotowej,
która częścią swego obwodu zanurza się pod
powierzchnię cieczy koagulującej.

7. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu wyrobu nitek gumowych według zastrz.
1 — 6, znamienne tem, że posiada zanurzo¬
ne częściowo w cieczy koagulacyjnej narzą¬
dy nośne, na które przez odpowiednie rurki
spływa ze zbiornika wodna zawiesina gumy.

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tem, że narządy nośne stanowią prę¬
ty (14), zanurzone końcami w cieczy koagu¬
lacyjnej, w której krzepnie wodna zawiesina
gumy, spływająca z rurek fil3) na pręty nad
powierzchnią tej cieczy.

9. Urządzenie według .zastrz. 7, zna¬
mienne tem, że narządy nośne stanowią tar¬
cze (38), osadzone na wspólnym wale obro¬
towym (39) i przedzielone pierścieniami
rozpórowemi (41), przyczem jedna część
obwodu tarcz jest zanurzona w cieczy koa¬
gulacyjnej tak, iż podczas obrotu na brze¬
gach tarcz krzepnie ciągły strumień wodnej
zawiesiny gumy, wypływający z rurek (36),
tworząc nitkę, którą urządzenie przenośni¬
kowe (50) przenosi do komór suszarnianych
i wulkanizacyjnych.

10. Urządzenie według zastrz. 7 i 9,
znamienne tem, że tarcza nośna (65) jest na¬
chylona, a jej brzeg (71) jest zagięty tak, iż
tworzy żłobek, którym spływa wodna zawie¬
sina gumy.

11. Urządzenie według zastrz. 7 i 9,
znamienne tem, że powierzchnie obwodowe
tarcz nośnych (91) posiadają żłobki (90),
stanowiące łożyska strumieni wodnej zawie¬
siny gumy.

International Lat ex
Proces s es, Limited.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 21430.
Ark. L



Do opisu patentowego Nr 21430.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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